УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

№

станица Динская

О проведении муниципального этапа краевого профессионального конкурса
«Педагогический дебют» в 2023-2024 уч. г.

В целях выявления талантливых молодых педагогов в дошкольных
образовательных организациях муниципального образования Динской район,
развития и реализации творческого потенциала, повышения их профессионального
уровня приказываю:

1. Провести с 15.01.2024 г. по 19.01. 2024 г. муниципальный этап конкурса
профессионального мастерства для молодых педагогов «Педагогический дебют» в
2023-2024 уч. г. (далее Конкурс) в два этапа:

1- й этап (заочный) - с 15.01 по 15.01.2024 г.
2- й этап (видео) - с 15.01 по 19.01.2024 г.
2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета по проведению муниципального
Конкурса с правом жюри (приложение № 1);

2.2. Положение о проведении муниципального Конкурса
(приложение № 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника методического
отдела МКУ ЦПО МО Динской район Е.В. Савину.

М.А. Ежкова

Приложение №1
к приказу УО

от

Состав организационного комитета по подготовке и проведению
муниципального этапа краевого профессионального

конкурса «Педагогический дебют»

1. Савина Е.В., начальник методического отдела МКУ ЦПО
2. Карпенко М.С., начальник воспитательного отдела УО
3. Бирюкова С.В., ведущий специалист УО
4. Морозова Е.А., ведущий специалист УО
5. Печеная Т.В., методист МКУ ЦПО
6. Ковалева И.А., методист МКУ ЦПО

МА. Ежкова

Приложение №2 к приказу У О
от

ПОРЯДОК
проведения муниципального этапа краевого профессионального конкурса

«Педагогический дебют» в 2023-2024 учебном году

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок проведения муниципального этапа краевого

профессионального конкурса «Педагогический дебют» в 2023-2024 учебном году
(далее - Конкурс) определяет требования к оформлению и предоставлению
конкурсных материалов, проведению конкурсных мероприятий, формированию
состава жюри, процедуре определения победителя, призеров, лауреатов и
участников Конкурса.

1.2. Конкурсные мероприятия проводятся в два этапа: заочный и очный.

2. Требования к оформлению и предоставлению конкурсных материалов

2.1. Для участия в Конкурсе участники от дошкольных образовательных
организаций МО Динской район до 12 января 2024 года (включительно)
присылают на электронный адрес kovaleva-irina64@yandex.ru ссылку на
Интернет-ресурс, где также размещают эссе «Я-педагог», видеоролик «Вы то,
что надо»

3. Конкурсные мероприятия
3.1. Каждое конкурсное задание (кроме открытой образовательной

деятельности) оценивается по четырем критериям, каждый из которых
оценивается по четырех балльной шкале и суммируется:

0 баллов - показатель отсутствует
1 балл - показатель слабо выражен
2 балла - показатель хорошо выражен
3 балла - показатель выражен в полном объёме
Максимальное количество баллов-12.
После каждого тура результаты суммируются.
3.2. Заочный этап состоит из трех конкурсных заданий. Допускаются все

участника Конкурса.
3.2.1. Конкурсное задание «Интернет-ресурс».
Участники Конкурса размещают на личном интернет сайте, в блоге или на

личной странице методические и (или) иные авторские разработки, фото и
видеоматериалы, отражающие опыт их педагогической работы.

Критерии оценивания конкурсного задания:
тематическая организованность представленной информации;
образовательная и методическая ценность размещенных материалов;
возможность использования материалов педагогами или обучающимися;
культура представления информации.

mailto:kovaleva-irina64@yandex.ru

2

3.2.2. Конкурсное задание эссе «Я - педагог». Тема эссе: в номинации
«Молодой воспитатель» - «Познание начинается с удивления. (Аристотель)».

Целью написания эссе является понимание значения педагога в
современном обществе, раскрытие мотивов выбора профессии, отражение
собственных педагогических подходов к образованию. Формат: документ в
текстовом редакторе Word. Шрифт - Times New Roman, кегль 14, межстрочный
интервал - одинарный, выравнивание по ширине листа. Поля 2x2x2. Объем эссе
не должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов.

Критерии оценивания конкурсного задания «Эссе «Я-педагог»:
аргументированность позиции выбора профессии;
формулирование проблем и видение путей их решения;
понимание современных направлений педагогической деятельности;
оригинальность изложения, языковая грамотность

3.2.3. Конкурсное задание - Видеоролик «Вы то, что надо!»
Цель конкурсного задания: демонстрация конкурсантом наиболее значимых

аспектов своей профессиональной деятельности и педагогической
индивидуальности в контексте образовательной организации, в которой он
работает.

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут,
с возможностью воспроизведения на большом количестве современных цифровых
устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLY, FullHD и др.; качество не ниже 360 рх.
Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой
с указанием имени участника, образовательной организации, которую он
представляет.

Критерии оценивания:
целостность в представлении профессии;
содержательность, презентация своей профессиональной позиции,
демонстрация педагогических компетенций;
оригинальность сценария видеоролика.

3.4. По итогам заочного тура определяются финалисты, набравшие наибольшее
количество баллов.

3.5. Очный этап Конкурса состоит из двух конкурсных заданий (видео)
3.5.1. Конкурсное задание: презентация из опыта работы «У меня это

хорошо получается».
Формат конкурсного задания: участник самостоятельно определяет формат

выступления (представление педагогического опыта, приёма, метода, технологии
или формы). Участие помощников не допускается. Регламент выступления -
5минут.

Критерии оценивания конкурсного задания:
методическое и практическое содержание выступления;
умение транслировать свой опыт работы;
социальная и гражданская позиция педагога;
оригинальность подачи материала.

3

3.5.2. Конкурсное задание «Занятие» (видеозапись образовательной
деятельности (занятие) с самоанализом).

Регламент проведения занятия - 20 минут, самоанализ занятия
Критерии оценивания конкурсного задания «Образовательное событие»:

реализация содержания образовательной программы дошкольного образования
методические приемы решения педагогических задач
организационная культура
речевая, коммуникативная культура, личностные качества

3.6. По итогам второго (очного) этапа определяются победитель, призёра и 3
лауреата Конкурса.

4. Жюри Конкурса
4.1. Жюри Конкурса формируется из педагогических работников,

осуществляющих педагогическую деятельность в образовательных организациях
МО Динской район, победителей предыдущих Конкурсов, методистов МКУ ЦПО
МО Динской район.

4.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в
соответствии с критериями, установленными настоящим Порядком. По каждому
конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости и
передают их председателю жюри в электронном виде (Е.В. Савиной, начальнику
методического отдела МКУ ЦПО МО Динской район).

4.3. Члены жюри обязаны соблюдать настоящий Порядок, регламент работы,
голосовать индивидуально.

5. Награждение участников Конкурса
5.1. По итогам Конкурса победитель (1 человек), призеры (2 человека),

лауреаты (3 человека) награждаются дипломами.
5.2. Победитель муниципального этапа Конкурса направляется на краевой

конкурс «Педагогический дебют».

Начальник управления образования М.А. Ежкова